De Stœchade.

MANA. Stœchas græco dicitur, nec inter purgantes medicinas ab ea gente computatur: quod Auic. quoq; confirmauit. **STICHADOS** Arabicum. Non Arabicum, sed potius Gallicum: nam teste Diosc. et Pli-

nio in insula eiusdem nominis generatur: quæ Massiliae opposita est. Et est planta foliorum subulium. Nō foliorum subulium ait Diosc. sed lepto carphō, quasi dixeris, tenuium festucarum. Hermoiaus circulas interpretatur, longiorum foliorum, comamque habere Thymi Plinius hyssopi, et odoratam, eiusq; decoctum facere ad thoracis passiones, sicuti hyssopus, tenuare quoque, et abstergere. Plinius leuare peccoris dolores, menses ciere, et antidotis misceri. Galenus viscera omnia roborare, et vniuersi corporis habitum atque obstructiones apertire.

C Vm Stœchas non in Stœchadibus tantum insulis, **COST.** ut putat Pli. lib. 28. sed in Italia, & Arabia quoque, & alibi nascatur; de Arabia tantum verba facit Mesues, qua notior illi fuit. Hac, quæ ipsa etiam Gallica, si recte aduerteris, excellentior est, non perperam vtuntur nostri medici, quamuis Dioscor. Gallicam præsertim probet, cui scilicet Arabica ignota fuerit. An aut. nō soluendi vires stœchas habeat; quia neque Græci id aduertere, neque dei. Et oriam vllam in ea vim vsu deprehendimus, multi sunt qui ambigant. Sed quum & Anicea, & Mes. educi pituitosum, & melancholicum humorem testentur; ego profecto non omnia experientia huic quotidiana tribuendum contendeuim: crediderim potius, sicuti in rosa planè consp. cimus, stœchadi Arabici: (scu hac speciei, seu soli tantum ratione expurget, quod hic non disero) non nisi recentis, seu recentis exsiccata purgatricem inesse facultatem: quare quia ipsam ex Arabibus non nisi inueteratam habemus, nos quoque expectato euentu frustratur. Porro in stœchadis historia, quod Mesues foliorum esse tenuium dicat; Dioscorides vero festucarum, seu vt Ruellius interpretatur, furculorum tenuium; nulla controuersia est, sed utrunque veritati planè consentit.

De Fumoterræ. Cap. XIII.

F Vmuterræ est ex medicinis benedictis. **ANT.** rum exuberantia eius exemit eum a numero medicinarum preciosarum. Est enim cum hoc, quod est solutiuis, naturæ confortatiuis, & est coadunatiuis partium laxarum, & præparatiuis. nec est in eo nocumentum apparens. & est ex eo alius, cuius flos est subalbidus, cineritius, & alius, cuius color est pallens, violaceus.

E L E C T I O. Melior est cuius herba est viridis tenera, & cuius folia sunt plana, & tenera, & cuius flos est subviolaceus. Crispus vero non est bonus. Et melius tempus collectionis herbæ eius, & operationis succi ipsius est principium veris, & seminis eius, ipsius finis.

C O M P L E X I O, & proprietates. † Dixerunt quidam quod est frigidus, & dixerunt quidam aliud. Sed secundum veritatem declinat modicum ad latus caliditatis, quia virtus calida in eo, licet sit minor frigiditate ipsius, tamen est in superficie dominans. Et est siccus in secundo. Et semen eius calidum est. Inest enim à substantia calida in ipso amaritudo, & acuitas pauca, quare factus est subtiliatiuis, & penetratiuis, & aperitiuis oppilationum, & solutiuis naturæ, & à substantia frigida stypticitas, aggregatio, & confortatio. Sed stypticitas est plus amaritudine sua; propter quod magnificata est operatio sua parum egens externis solutiuis, simul factus & confortatiuis.

Mesua. G ij RECTI-

DE SIMPLICIBVS

RECTIFICATIO. Non est in eo nocentū manifestū: sed vigorari indiget in operatione sua, & ex rebus hoc faciētibus sunt myrobalani, & sene, & aqua casei, & ex emendantibus operationem eius sunt Kalmes, & passule sine interioribus, & melcarū. Operatio autem succi eius est, sicut diximus de succo absinthij, Et impleantur ex succo eius vasa vitreata cum super instillatione olei, conseruatur tempore extenso ad vsus vbi oportet.

POSSE. Solationem facit facilem, & educit choleram, & humores adustos, & virtus eius extenditur ad venas, & mundificat sanguinem, & clarificat ipsum. Et est medicina solennis secundum omnem modum administrationis eius ægritudinibus, & infectionibus cholerae, & humoris adusti, sicut est lepra, pruritus, & scabies, & impetigo, serpigo, & similia. Et est similiter medicina bona oppilationū omnium, & ægritudinum, quorum mater est oppilatio. Et confortat stomachum, & hepar, & viscera, & coadunat partes, à quibus aduenit mollificatio. † Confert etiam febribus cholericis, & febribus oppilationum.

DOSIS. † Potio succi ipsius ab vnc. 5. vsq; ad 2. & decoctionis eius ab vnc. 10. vsque ad 15. & pulueris eius ab drach. 3. vsque ad 5.

F V M A R I A.

De Fumaria. Cap. XIII.

SYLV. Fumaria in superficie calida est, in profundo frigidior, non absolute frigida cum quibusdam, sicca ordine secundo. Ab illa autem substantia calida (quæ semini maior inest) est amara, & sabacris, purgatoria,

attenuans, penetrās, obstruēta aperiens. A frigida autem styptica cōstringendo, ventriculum, hepar, & cætera viscera laxiora, & molliora roborat. Quapropter ad actionem nullo externo eget auxilio, cum per se purget, ac roboret. Purgat vero bilem, & vstos humores, etiam ex venis: clarum ob id, & purum sanguinem efficit, ob id mire prodest morbis omnibus hos humores sequentibus, lepræ, scabiei, pruritus, impetigini, serpigini, & similibus cutis vitijs. Quia nē obstruēta liberat, morbos omnes inde natos sanat, vt febres biliosas putridas. Herba est innocens: quia tamen magna vbique copia luxuriat, vilescit. Flore est nunc subalbo, cinericio nunc, nunc pallido, violaceo. Optima est viridis, tenera, folijs teneris, planis, non crispis, flore subviolaceo. Herba & succus eius initio veris sunt efficacissima, semen veris exitu. Quoniam vero imbecillus purgat, fortior euadet cum myrobalanis, tenna, tero lactis, passis vuis semine carentibus, melle ex his passis. Succus extrahitur vt succus absinthij, in vase vitreo diu seruari potest oleo superfluo: succus datur ab vnc. 5. ad vnc. 2. puluis à drach. 3. ad drach. 5. decoctum ab vncijs 10. ad vncias 15.

De Fumo terre.

Capnion Græci vocant, Latini fumarium Lenire ventrem tradit Gal. experimento cuiusdam idiotæ siccum subductionis gratia cum melicrato exhibētis DIXERVNT quidā quod est frigidum. Auicenna frigidum facit in primo ordine, & siccum in secundo. Galenus videtur fecisse calidum, acri simul & amara dicens participare qualitate nec carere acerba, qui loquendi modus, vincere in eo caliditatem demonstrat. ET ducit choleram. Dioscorides, & Galenus per urinam. Plinius absolute dixit, quod detrahit bilem. CONFERT etiam febribus. Aetius dari tuto ait etiam his, qui februnt. Prætermisit autem Mesue præcipuas eius vires, à quibus & nomen accepit, quod lachrymas, scilicet instar fumi educit, visum acuit, renasci euulsas palpebras prohibet vt Dioscor. Plin. Galenusque testantur. POTIO succi est ab vncia media ad duas. Vix puto esse tam mollem ventrem, qui ea quantitate leniatur. Auicenna vsq; ad vncias octo præbet. Multos ego noui qui Auicennæ etiam modum longe excedunt.

Fumaria quum ex oculis lachrymas eliciat, & ipsis claritatem conciliet, ex eo capni apud Græcos nomen traxit: non meminit tamen Mesues de hac re, forte quod sabeteregi, qua vox Auicennæ planta huius est nomen, non eam habet Arabicæ denominationem ex sumo, quam Græce, & Latine. Adde etiam, id quod ex humilis locis confirmari potest, non legisse hunc Dioscor. historiam, nisi forte admodum deprauatam. At vero de temperamento fumarium non satis consentire inter se primarij medici videntur. Galenus lib. de simpl. med. fac. eam acri simul & amara participare qualitate scribit, non tamen carere acerba, quibus verbis (vt Maillard. quoque aduertit) quia acridinem, & amaritudinem acerbitati præualere innuit, præferre etiam caliditatem frigiditati videtur. Galeno assentiri, & Mesues videtur, dicens fumarium secundum veritatem, declinare ad latus caliditatis. Contra tamen Auicenn. 2. Canon. in primo ordine frigidorum hanc ponit; astipularique Auicennæ, hic quoque author videtur paulo post subiungens. Etiam in ea, præualere amaritudinis: certum autem est, frigiditatem succedere frigiditati.

Amara & acris, purgatoria len. Cholerae & Plin. vntis Diosc. & Gal. len. Cap. 1.

MANA

COST.

zati, amaritudinem calori, Galeni sententia: quare dis- A
sentire hunc etiam à Galeno dixeris praeferente acridinem, & amaritudinem acerbitati. Caterum si recte hac perpendamus, nulla forte est inter hos controuersia. Galenus quum sumariam acvi, & amara qualitate participare, nec plane carere acerba scribit, non tamen praeualere alteram qualitatem alteri affirmat, ut Manard. putat. proptereaque non statuit plantam hanc inter calidas esse reponendam. Mesues quoque, quum ait declinare ad latus caliditatis, non praeualere tamen calorem frigiditati existimat: immo statim subiungens virtutem calidam in ea esse minorem frigiditate, inter frigida reponit: habere tamen partes calidas, atque eas in superficie, fatetur. Neque etiam quod Mesues acerbitatem praeferat amaritudini, Galeno aduersatur: quando, ut dictum est, Galenus inesse quidem tres eas facultates sumaria testatur, acridinem, amaritudinem, acerbitatem: sed nullam tamen alij praeponit. B
Potio succi ipsius ab vnc. 5. vsque ad 2. &c. Quum codices omnes ita habeant, meo periculo affirmari sumendas eas esse notas [5. & 2.] pro quinque, & vndecim, ut arithmetice, quibus vulgo utimur, significat, alioqui, quum Auicenna ad libram dimidiam exhibeat: & maiorem etiam recentis copiam sumi posse quotidiano vsu experiamur, infirma esset proposita à Mesue mensura, si à sententia ad duas uncias propinaueris, quod etiam Manardus animaduertit. Sed & ubi ait. [& pulueris eius est à drach. 3. vsque ad 5.] mendum adesse suspicauer, ponendasque pro 3. id est drach. 3. hoc est uncias, ut noster manuscriptus codex habet: nisi tantam pulueris copiam nimiam esse animaduertirem, & quae deuorari facile purgationis vnius gratia non posset.

EUPATORIVM.

De Eupatorio. Cap. XV.

EVpatorium est herba longitudinis cubi- ANT.
ti, amaritudinis multae, cuius folia sunt sicut centaureae minoris, viridia, sed sunt aspera, & incisae, & stipites eius est subtilis, & quando exiccatur citrinescit. Et eleuantur super eum flores, qui sunt sicut subcitrini, longitudinis paucae. Et sunt quidam qui dixerunt, quod eupatorium est herba pulicum, in qua est viscositas adhaerens.

ELECTIO. Melius tempus collectionis eius est finis veris, & operationis succi eius similiter.

COMPLEXIO, & proprietates. Calidum est in primo gradu, & siccum in secundo: & est compositum ex subtilia calida subtili: quare est subtiliatium, incisuum, absteruuum, mundificatium, & praeferuatium à putrefactione, & resolutium conueniens sine attractione: & ex partibus terreis. quare est in ipso de stypticitate aliquid, propter quod est confortatium, et coadunatium.

RECTIFICATIO. Debilis est solutionis, sed confortatur virtus eius cum aqua caeci. Et modus operationis succi eius est sicut diximus de absinthio.

POSSE. Solutione educit choleram, & phlegma facile. Et confortat stomachum, hepar, & viscera, & confert doloribus eorum. Et est medicina solennis oppilationum omnium, & aegritudinum ab ea factarum. Febris autem longi temporis mire subuenit.

DOSES. Decoctionis eius potio est ab vnc. 4. vsque ad 6. & pulueris eius ab drach. 2. vsque ad 3. Loco eius ponitur in defectu ipsius, absinthij, & asari. ana medietas ponderis ipsius.

De Eupatorio. Cap. XV.

EVpatorium herba est cubitalis, eximia SYLV.
amaritudinis, folijs centaurij parui, viridibus, asperis, incisiss, caule tenui, quae siccata flauescit, floribus subluteis oblongis. Quibusdam herba pulicum dicta, ob lentorem ei adhaerentem, calida est gradu primo, sicca secundo: duplici quoque constans substantia, calida, tenui, qua bilem, & pituitam facile purgat, tenuat, incidit, terget, expurgat, putredinem prohibet, resoluit sine attractione, obstructions tollit, & morbos ab his natos sanat, febribus diuturnis mire subuenit. altera est terrea adstringens, qua ventriculum, hepar, & caetera viscera cogendo roborat. Cum sero lactis efficacius purgat, per se enim est imbecillium. Herba colligitur, succus exprimitur, ut ex absinthio sine veris. Decoctum eius datur ab vnc. quatuor ad vnc. 6. puluis à drach. 2. ad drach. tres. Eius penuria, absinthij, & asari. ana pondus dimidium.

De Eupatorio.

Non facile fuerit diuinare, quamnam herbam hoc MANA.
loco pingat: vera enim Eupatorium à Diosc. & Mesue. G iij Minio

DE SIMPLICIBVS

Plinio descripta, tantum ab hac differt, quantum centaurij tenuis folia à cannabinis. CALIDVM est in primo) Obscurissimam esse eius caliditatem, scripsit Galen. & quod mundat absque calefactione. SOLVTIONE educit choleram.) Neminem legi (quod meminerim) vel Græcum, vel Arabem, purgandi vim huic herbæ adscribentem: immo de ea scripsit Dioscorid. cum vino potam valere dysenteriaz.

COST.

Eupatorium aliud à Mesue, aliud ab Auic. & Græcis describi satis constat. Quæ item plantæ pro eupatorio Mesue Auicem. & Græcorum sumantur, est omnibus cognitum, quare hæc non est, ut nos suscipimus. Illud potius explicatu dignum videtur, an eupatorium ab Auic. descriptum vere aliud sit ab eupatorio Dioscoridiz: an etiam Mesue eupatorium à Græcis sub aliquo nomine fuerit cognitum. Profecto quod aliud describitur ab Auic. aliud à Dioscor. consentiunt recentiores omnes, stipularique his videntur vtriusque plantæ ab utroque scriptore delineationes, quas certi si quis perpendat, non eiusdem esse rei dixerit. Videtur etiam Mesue eupatorium, id est herba Julia, quæ pro Mesue eupatorio ab omnibus suscipitur, Græcorum esse ageraton, sicuti collatione facta cum Diosc. in agerati historia conspicuum esse potest. Ita ergo de his sepe omnes nostri temporis sentiunt. Caterum sunt, & hæc diligenter singula perpendenda, ne errandi ansam alicui præbeant. Primum autem non caret suspitione, quod possim pro certo habetur, describi scilicet diuersa à Dioscor. & Auic. etenim si quis dotes à Dioscor. huic plantæ ascriptas perpendat; easdem ab Auicem. iisdem sepe verbis repetitas animaduertet. nempe, quum huius folia dicat Diosc. cum sullo adipe imposita vlcerebus mederi, quæ agre cicatricem trahunt, herbamque, ac semen in vino potum dysenteria, & iecinoris vitis liberare: Auicennas quoque parte altera liniri, aut cum adipe veteri super vlcera difficilis consolidationis, doloribusque, & oppilationibus iecoris, & accidentibus hydropis, & iecori conferre suum eupatorium scribit: prætereaque (quod & Dioscor.) vlcerebus intestinorum mederi cum vino epotum. Etsi vero plura alia Auic. adijcit, quam Dioscor. hoc tamen aliam plantam describi non probat, quum & Auic. & alij ad Dioscor. historiam sæpe adijciant. Quamuis item in delineanda planta mixtus consentire cum Dioscor. videatur; non omnino tamen discrepare dixeris, si recte aduerteris. Dioscorides tantum plura offert, & caulem, & folia, & semen suis notis sigillatim, ut solet distinguens: Auicenna vero in delineandis plantis semper breui, ac mutilo sat fuit, paucis eupatorium quodnam sit monstrasse. in eius vero assignandis dotibus, etiam Dioscor. diligentia, & ordine videtur superare. Quod autem, eupatorium Dioscoridis describat, ex eo innuit, quod folia ait habere cannabis, quod & Dioscor. Addit autem Auicem. esse ex herbis aromaticis, & florem eius esse sicut nemusar: ex quibus discrepare ipsum à Dioscorid. aliquis dixerit, quia is aromaticum odorem, aut florem suo non ascribat. Verum neque hic dissentit. Etsi enim antiquus interpret aromaticam esse herbam conuertit, Bellunenensis tamen diligenter, ex herbis pilosis, est interpretatus: quæ in re Dioscor. planè consentit caulem hirsutum suo eupatorio ascribenti. Quod vero de flore non meminerit Dioscor. maiorem Auicenna prædit diligentiam. constat enim agrimoniam luteo flore insigniri, quali etiam nymphæa lutea ab Auicem. sub nemusar nomine significata.

Hæc ergo quum ita se habeant (ac interim de Sevapione aliquid dicam, quem Auicem. semper emulatur, qui ipsissimam plantam Dioscor. iisdem prorsus notis describit, & easdem assignat facultates, quas etiam Auicem.) persuademur ipsi de eadem planta, & Dioscor. & Auicem. intellexisse, tametsi, vno excepto Anghillario viro nostra tempestate de herbaria re benemerito, secus velle ceteros omnes videamus: illam vero lætam, quæ pro Auic. eupatorio ostendi solet in iecoris affectibus probatissima, eiusdem Auicem. eupatorium non esse credendum est, quæ florem luteum non habeat, ut nemusar, neque folia cannabis multum similia. Quid autem Græcis scriptoribus sit hæc plantæ, tametsi Ruellius vir doctiss. hydropiper esse Dioscor. putat: nobis tamen satis consutari, illius opinio à Matthiolo videtur, neque quid apud Græcos fuerit, bætenus pro certo habemus. Caterum, ut ad alia nunc sermonem conuertamus, quid de eupatorio Mesue? si hoc à Diosc. & Auic. eupatorio differt, sit ne hoc Græcis medicis sub alio nomine cognitum? Sane diligentiores nostri temporis medici ageraton à Dioscor. descriptum esse Mesue eupatorium putant. Contra tamen, quia Dioscor. agerati folia non tenui centaurio, sed origano similia esse dicite, neque de odore meminit, qui in Mesue eupatorio est insignis, cum amaritudinem, & purgatricem vim suo agerato ascribit. quæ in Mesue eupatorio sunt: ad hæc etiam, quæ ageraton cure vrinam, & vlnæ durities mollire, & author est Dioscor. habetque hæc ipsa plantæ Galeni testimonio vim pblegmonas digerendi, & dissipandi, quas dotes de eupatorio Mesue non scripsit: ac præterea, quia nullum caloris, aut siccitatis gradum agerato ascripsit Galen. ut Mesue scilicet: ob hæc inquam, sunt ex recentioribus nonnulli, qui aliud ageraton, & Mesue eupatorium esse existiment. Hi tamen quam leui argumento à communi sententia discedant, non difficile est videre quod enim de folijs agerati obijciunt, hæc Dioscor. non ait esse origano similia, sed plantam ipsam, hoc est, ut ego existimo, caulem, ac ramos origano assimilat. Quod vero de odore, aut amarore non meminerit: hæc non est maiori dignum admiratione, quando & saporem, & odorem in multis alijs præterit Dioscor. ut videre passim licet. sicuti etiam purgandi vis, quæ huic plantæ inest, fieri potest, ut Græcis fuerit ignota, quæ admodum de rosa, & alijs multis euenit. Quod autem vrina cure, & vlnæ durities mollire, ut Dioscor. habereque discussoriam inflammationum vim, & t Galen. de agerato, non scripserit; non est admirandum. id in multis quoque alijs factum est à Mes. quod quidem cur euenierit, seu quod hic legitimam Dioscoridis historiam non viderit, quod maxime arbitror, seu quod eupator. suum Dioscor. esse ageraton ignorauerit, nunc non dissero. De temperamento vero, & qualitatum gradu, quod Mesue suum ipsi locum assignarit, Galen. de hac re nihil scribere, si quis differre propter hoc eupatorium Mesue ab agerato contendat; fateri tunc oportebit Gal. dormisse omnia, neque post ipsum inueniri, aut medicæ arti adijci quicquam posse: quæ res non tam posteris inuidiam, quam visum, meo quidem iudicio, excitabit. His ita pertractatis patere etiam existimo, primum quidem quid pro eupatorio. Auicenna, & Mesue deligi oporteat: falli equidem eos, qui in præscriptis ab Auic. compositis medicamentis aliud ab agrimonia, in Mesue autem formulis aliud à Iulia nūcupata assumunt, quod quum Cordus faciat in catapotijs aggregatum, & syrupo de eupatorio gratiolam pro eupatorio reponens, iure à Mattiolo reprehendi videtur, tum vero etiam constat, quid Manardo

AN

do respondere oporteat, Mesuem ob id carpenti, quia non easdem vires eupatorio ascribat, quas Dioscorid. Plin. & Galen. De diuersis etenim plantis si agitur, diuersa quoque facultates ascribi nullo errore possunt. Neque vero, quod quispiam forte obiecerit, propterea Mesues arguendus venit, quia eupatorii nomen prater consuetudinem aliorum, ad aegeraton transferat. quando etiam Marrubium Apulei testimonio eupatorium est nuncupatum: neque plura eodem nomine vocari in medica materia, noua est, aut insolens consuetudo.

De Epithymo. Cap. XVI.

ANT. **E** Pithimum est ex herbis super crescentibus alijs herbis, † & est simile cuscute. Plāta autem quibus super excreuit sunt alKil, † & alhaice, & quaedam species origani. † Eius autem aliud est Cretense, & aliud est Syrium.

ELECTIO. Melius est, quod est subrusum Cretense acuti odoris. Quod nascitur in Syria est post id, sed est minus rutum, & adhuc melius est, quod est completum, ponderosum. Et meliores partes eius sunt extremitates eius crassae, quae sunt sicut flores. Subcitrinum autem, & pallidum est minus bonum.

COMPLEXIO, & proprietas. Est calide complexionis, & sicca in secundo, & dixit Galen. quod est calidum in tertio, & est cōpositum ex partibus igneis, a quibus inest ei acuitas: & ex terreis subtilibus, a quibus sibi inest stypticitas pauca, & ipsum quidem est subuliatium, resolutiuum, aperitiuum oppilationum, confortatiuum viscerum.

RECTIFICATIO. Facit sitim, † & generat astuationem in corporibus calidis. Et est ex debilitate, & tarde soluentibus. Quapropter est prohibendum sub dominio caliditatis, & siccitatis positis. Confortatur autem operatio eius multiplicatione quantitatis ipsius, & associatione rei cameo magnificentis effectum eius, sicut sunt myrob. nigri & Indi proprie, aut hellebori nigri quantitas parua. † Aqua vero mellis cum pauco sale, aut aqua decoctionis passularum cum sale, similiter, aut aqua lactis ex capris sumpti vigorat ipsius operationem. Sal gemma vero, aut sal indus, aut sal naphriticus sunt ex rebus, quae additae sibi addunt virtuti ipsius. Citam autem, & facilem facit operationem ipsius, si ei aliquid acutum virtute miscetur, sicut piper, & piper longum, & zingiber, & similia. Et non praetermittas quin cadat in potibus eius oleum amygdalarum dulcium, quo intoluatur, & in decoctione ipsius passulae sine inferioribus. quoniam addunt ei ad bonitatem, leniendo quod timetur ex nitrositate ipsius. Et ne ignores, quod epithimum de decoctione modicum sustinet, quare oportet, vt fiat illud secundum legem.

POSSE. Prærogatiuam habet educere super omnibus solutione educentibus melancholiam. Educit enim sine molestia & facile. † & quidam dicunt, quod educit de phlegmate aliquid. † Et dixit Paulus, quod solutione educit

A humores adustos, & declinauit ab eo, quod comprehendit veritas. Et ego non inueni, quod fieret illud. Potestas autem eius super humore melancholico, & aegritudinibus eius, est magna, & proprie in aegritudinibus capitis, sicut est melancholica, & epilepsia, & aluengem, & timor, & vertigo, & dolor capitis, quorū materia est melancholia. Valet etiam ad tremorem cordis, & syncopin, & aegritudines melancholicas in eo. Et est magna medicina oppilationis splenis, & aegritudinum in eo, & confert aegritudini hypochondri, & oppilationibus renum, & frequens vsus potionis eius est medicina solemnis cæcro, & lepræ, & vulneribus nigris, & soluit quartanam.

† **DOSIS.** Potio eius in decoctione est a drach. 5. vsque ad 20. Et pulueris eius a drach. 3. vsque ad 7. Is autem, qui sumit ipsum, vitet acceptionem eius in æstate.

EPITHYMV M.

De Epithymo. Cap. XVI.

E Pithimum thymo, tymbræ, cuiusdam speciei origani, supercreuit cassurhæ modo, duplex idest, Creticum, idemque præstantius, præcipue capitulis florulentis, subrusum, acre etiam odoratu, absolutū, graue, alterū Syriacum, minus rutum, ignobilius, vt etiam pallidum, & subcitrinū, calidū, siccum secundo ordine, (Gal. tertio.) Duplici substantia

SYLV.

tia

DE SIMPLICIBVS.

na compositum, terrea pauca, parum adstringente, & ignea acri, melancholiam præter cætera, tanquam prærogatiua quadam, facile, & citra molestiam purgante (ac etiam pituitæ aliquid quorundam sententia, Humores quoque adustos Paulo videtur vacuare, sed falso, non enim eos ab hoc vacuari inueni) ob id affectus melancholicos, potissimum capitis melancholiam, epilepsiam, desipientiam, timorem, vertiginem, cephalalgiam, melancholicam, tynctopem quoque cardiacam, cordis tremorem, & affectus alios cordis melancholicos. Obstructionem lienis, & morbos inde ortos sanat, & melancholiam hypochondriacam, obstructions renum, cancerum, lepram, vlcera nigra, quar tanam, vsu multo sanat: nam tenuat, resoluit, obstructions aperit, viscera roborat. In calidis, & siccis naturis non vtendum, quia calorem immodice auget, ac inde sitim excitat, imbecillius, & tardius purgat, nisi largius sumatur, aut cum myrobalanis Indis, aut pauco helleboro nigro, aut mulla, cum pauco sale, aut vuarum passarum decocto, cum sale præsertim gemmeo, vel Indo, vel Naphthico, aut sero lactis caprini, vel pipere aliquo, zingibere, vel alio acri, sic enim cito, ac facile purgat. Sumendum autem omnino est, vel cum oleo amygdalarum dulcium, vel decocto vuarum passarum purgatarum, vt leniendo alium magis subducatur, & ne substantia nitrosa partes lædat, quas permeat. Parum diu coquisustinet. Datur decocto à drach. v. ad drach. xx. puluere à drach. iij. ad drach. vij. cauendo astatem.

De Epithymo.

MANA. D Vioris Thymi florem, & Satyreia similis, esse epithymum scribit Dioscorides, habereq: capita tenuia, leuia, caudiculas veluti capillos. Plinius postquam eadem fere dixit, quæ Dioscorides, addit. Quidam aliter epithymum tradunt sine radice nasci, tenui similitudine pallioli rubens. Videtur autem Epithymum hoc Mesue, ad secundum Plinij referri: sicuti et id quod in vsu nunc est, et vel ex Apulia, vel ex Orientalibus locis affertur. EST simile cuscute. Res nota est sub hoc nomine cuscute, nec alia re à vocato Epithymo videtur differre, nisi, quod passim cum lino nascitur; illudque quasi strangulat. atque hoc argumento aliud nomen inuenit, vt podagra videlicet lini dicatur. ALII et Halafce.) Thymbram, et Thymum intellige. EIVS Aliud est Cretense, aliud est Syrium. In Cappadocia, et Pamphilia plurimum generari scribit Dioscorides ET dixit Galenus est calidum in tertio. Adde et siccum, et simile thymo virtute, sed in omni re fortius. ET generat astuationem.) Stomacho minus vtile, dixit Plinius, et vomitiones vomere. A QVA vero melle cum pauco sale) Dioscorides, et Plinius cum melle, et sale, et pauco aceto. ET quidam dicunt.) Si legisses Dioscoridem, scires ipsum scripsisse, quod cum melle potum purgat per inferiora bilem nigram, et pituitam. ET dixit Paulus.) Optimum esse ait Paulus in euacuanda melancholia: nec video, quo pacto posset esse magna medicina in morbis, qui à Mesue ipso enumerantur, nisi atram bilem exustam, quæ proprie melancholia dicitur, expurgaret. Dosis portionis eius vsque ad viginti, et reliqua.) Nimis creuit hæc dosis, si quidem Diosc. quatuor, Paulus quinque, Plinius sex, ad summum concedunt.

E Pithymum non esse proprium thymi florem, sed plantam thymo adnascantem, suis quisq: oculis potest intueri, neq: satis intelligo, quomodo aduerti sint nostro tempore aliqui, vt vel thymi speciem epithymum hoc putet, vel vulgatum nostrum epithymum id esse negat, de quo scripsere Diosc. & Græci alij. Et si. n. Diosc. verba quæ ait ἔστι θυμὸν θυμῶν ἐστὶν αἰθέρος τῶν σκληροτέρων, & ὁμοῦ ἴσχυος ἐπιθυμῶν ἐν νύκτι. florem esse thymi verum, sunt tamen sane intelligenda, neque ab eo discedendum, quod sensus docet. scite ergo Plinius verum florem esse à thymo, ne interea ipse repetat, quod etiam alij dixerunt, ἡ δὲ ἴσχυς non tantum florem, quam quicquid rebus supercurrit significat, quum dicatur αἰθέρος ὡρὰ τὸ ἀπὸ θεῶν, ἐν τῷ αἰθέρι, quod scilicet rebus supercurrit crescendo, id enim, vel grammatici docent. Non est ergo meo iudicio dubitandi de hac re locus, quamuis non desint, qui nodum in scirpo querant. Itaque his omnis accedamus ipsi ad alia. Sane de epithymi temperamento videtur esse non nihil controuersia, quum Galen. in tertio calidorum, & siccorum ordine ponat. Contra tamen auctor noster præter Galeni sententiam calidum, & siccum secundi ordinis putet: Humanæ vero Auicennæ testimonio in 2. Canon. calidum in tertio, & siccum in fine primi ordinis constituit. Fortasse tamen, quum Galen. in tertio calidorum, & siccorum ordine epithymum collocat, de tertij gradus initio intellexit; Auicennas vero de fine secundi, qui tertio est affinis, atque hoc pacto parua esset inter eos discordia. Sed repugnat huic conciliationi Humanæ sententia, in fine primi ordinis siccorum epithymum reponentis: Cuius tamen auctoritas tanti esse apud nos non debet, vt Galeno, & ipsi rationi non potius assentiendum existimemus. nempe manifestius exsiccat epithymum quam, vt in primo ordine, qui est eorum, quæ obscure agunt, collocari debeat. Ceterum maioris momenti videtur esse, quod de purgatrice huius medicamenti facultate hic auctor scribit: scribit profecto ipsam prærogatiuam habere super omnibus melancholicis educentibus, magnamq: esse vim super melancholicis affectibus. Contra tamen statim Paulum erroris accusat, exustos humores educti arbitrantis. At quo pacto (ait Man.) posset esse magna medicina in morbis, qui à Mesue ipso enumerantur, nisi atram bilem exustam, quæ proprie melancholia dicitur, expurgaret? Nos vero, neq: cum Manardo dixerimus exustam atram bilem proprie melancholiam dici; neque id sequi, si melancholicis affectibus confert, vt etiam exustos humores expurgat: quando alterius natura, ac speciei atra est bilis à melancholia, si Galeno credimus. De Mesua autem controuersia, existimamus per adustos humores non atram exustam bilem, sed ipsam flauam, ac feruidam bilem intelligere hunc scriptorem, atq: in hoc Pauli sententiam non amplecti; siue id Paulus, siue alius scripserit. ceterum id in Paulo ipsi adhuc non legimus, quod hic auctor representat, scripsit tamen Serapion ex Dioscoride, vt ait, sententia (licet Diosc. id non scribat) epithymum eboleram expurgare: & Plinius quoq: educi hoc medicamento bilem testatur: fieri et potest, vt aliqui feruidam bilem trahi Paulo auctore scripserint, quos hic fide adhibita emulatur; aut id in aliquo Paulo ipsi ascripto libro apud Arabes legeretur, quod hic damnat. non temere ergo quis dixerit per adustos humores feruidam bilem Mesuen hic intelligere, alioqui non ignarum ex adusta atra bile splenyos, & melancholicos affectus multos procreari, in quibus ipse epithymum commendat. Atq: hoc pacto ego profecto

COST.

128

A

proficito clementer huius magni viri sententiam interpretandam dixerim, non etiam acerbius reprehendendam. Sed aliud hic se offert, quod animaduersione eget, de huius, scilicet medicamenti exhibendi mensura. Dioscorides, ut etiam *Manard.* adnotat, quatuor, *Paulus* quinque *Plinius* vsque ad sex drachmarum pondus exhibet. *Auicennas* eius in puluerem redacti drachmas etiam duas; liquori vero, in quod sit decoctam, aureos quatuor, qua mensura duas ex tribus uncia partibus pendet. *Serapion* autem ex *Aben Mesua*, insusum a drachma vna vsque ad quatuor, sicci autem contriti a drach. vna vsque ad duas cecedit. Ex quibus, dosis, ut aiunt, a *Mesue* assignata nimia esse videtur; puluerem epithymi a tribus drachmis vsque ad septem, decoctum vero a drachmis quinque vsque ad viginti exhibente. *Ceterum* quicquid sit de huius medicamenti mensura statuendum, in qua certe prescribenda in tanta scriptorum varietate infra potius subsistendum, quam aucta eius agendum est; quum *Plinius* drachmas sex epithymi dans non damnetur, suscipiendus hic quoque author venit non multum a *Plinio* differens, & drachmas septem eiusdem in puluerem redacti propinans. De decocto vero, tamen si ab *Auic.* & *Aben Mesua* multum differt, non absolute tamen damnanda est *Mesua* prescriptio, sed pro aqua, liquorisve, in quo ipsum decoquitur, & propius quoque, quod decoquitur mensura, erit estimanda, neque enim si sex, aut septem epithymi drachmas tribus aqua vncijs incoxeris, ob id nimis creuisse dosim dicendum est, quod viginti drachmas pendeat id, quod superest, decoctione facta, sed cogitandum, quod hebescit liquore multo, & coctione euanescit purgatrix cuiusque rei facultas: propterea que decoquenda numerum pondus augeri a medicis semper solet.

De Hysopo, quod vocatur hasce. Cap. XVII.

ANT.

Dicunt quidam quod est hysopus hortensis. Et dicunt alij, quod est vna ex speciebus origani. Et est planta plurimum stipitum subtilium, qui expanduntur, & eleuantur super radicem, sicut est medietas cubiti, & sunt eius folia minora folijs origani, & eleuantur, & colliguntur super extremitatem stipitum sicut modus foliorum declinantium ad purpureitatem, & minorantur folia in extensione stipitis, & multiplicantur in capitibus, & extremitatibus crassis, & eius flos sicut flos calamenti ad rubedinem declinat, & planta eius, ut dictum est, mater epithymi.

COMPLEXIO, & proprietates. Calida complexionis est, & sicca in secundo, & dixit *Diosc.* quod est in principio tertij, & est quasi verius. Est enim resolutiua, incisiva, calefactiua, oppilatiuum aperitiuum, carminatiuum ventositatis, & hoc est propter dominium partium calidarum in ipsa.

RECTIFICATIO. Est in ea de acuitate aliquid, sed non superfluum. Et fortasse fragitur in pmixtione ipsius cum alijs, & fragitur in infusione ipsius in aceto permixta, & emendatur et cum passulis, & aqua mellis cum pauco sale, & adiuuans ipsum ad soluendum, dans ei ad sufficientiam, est sal gemma, & decoctioni eius iunguntur mannae circiter aur. vii. & soluit sufficienter, & est medicina bona. Et fit ex floribus eius, & oleo veteri oleum, quod dicitur hasce, & est iuuamentorum multorum. Hasce quoque decoctione sustinet, in qua est mediocritas & in eius contritione, si nimium elaboratur, acquiritur ei, ut sit res magis penetratiua, &

repat virtus eius, & penetret ad vias vrinae, & multiplicatur eius prouocatio aquositate plus, & minoratur solutio.

POSSE. Solutionem efficit facile, & educit phlegma. Et dixerunt quidam, quod educit melancholiam, & videtur, quod fiat illud debilitate, & confortatur ad hoc tamen cum sale gemma, & sale indo, quando oportet. Verum de operatione eius contra phlegma manifestum est, & proprie de eo, quod est in partibus pectoris, & pulmonis, & viarum anhelitus, & valet ad egritudines cerebri, & neruorum phlegmaticas, & confortat ipsum, & neruos, & proprie syrupus ipsius. Et omnis vsus administrationis eius, & oleum, quod diximus de hac calefactum confortat neruos, & confortat egritudinibus eorum frigidis, & vsus eius est conferens sanitarum, & virtute visus, & auferit eius debilitatem, et vaporatio decoctionis eius remouet dolorem auris & tinnitum ventosum. Pectus autem, & pulmonem secundum omnem modum administrationis eius mundificat, & proprie pectora senum, & eorum proprie, quorum pectora sunt posita sub dominio phlegmatis crassi, & viscosi, & est medicina bona asthmaticis, & tussis sedatiua doloris pulmonis, & confortat vsus eius senibus, & eis, quos hyems ledit, & syrupus eius, & alij modi administrationis eius conferunt paucitati appetitus, & malitiam digestionis, resoluunt vsus eius ventositates crassas, & carminat, expellit, & educit, & proprie cum baurach, & melle vermes, & est ex eis, & quae educunt menstrua, & vrinam prouocant, & syrupus, & decoctio ipsius confert rigori febrium.

DOSIS Decoctionis eius est a vnc. v. vsque ad x. & pulueris ipsius a drach. ij. vsque ad iij.

T H Y M V M.

De

DE SIMPLICIBVS

De Thymo. Cap. XVII.

SYLV.

THymus quibusdam hyssopus hortensis videtur, alijs origani species. Plāta est multis caulibus, gracilibus, semicubitum altis, folijs origani, minoribus, in summo minutis, in capitula quaedā subpurpurea coeuntibus. Flore calaminthes in rubrum inclinante, cui epithymū innascitur. Calidus siccus recessū secundo, aut potius tertio cum Galeno. Calfacit, tenuat, incidit, resoluit, obstructa aperit, status etiam crassos dissipat. Pituitam elementer educit, & vt quibusdam placet, etiam melancholiam, sed imbecilliter, & cū sale gemmeo, vel ludo, illam vero pituitam etiam crassam, & lentam, potissimum à thoracis partibus, & respiratorijs euocat, & à cerebro. Ob id harum partium, & neruorum affectibus frigidis, & pituitosis mire succurrit, vt astmati, tussi, dolentibus à frigido pulmonibus, præsertim ex ipso syrupus, vel decoctum, vel oleum ex eius flore incoctū factum, quod etiam visum acuit, & sanitatem conferuat. Partes neruolas calore suo roborat. Suffitu autē dolorem auris & tinnitum flatuosum sanat. Saluberrimus est senibus, & contra hyemis frigida humidā iniuriam, appetentiam excitat coctionem iuuat, cum nitro, & melle lumbricos necat, menses, ac vrinas mouet, rigori febrili prodest. Caliditas eius vehemens aliorum mistione obtunditur, siue coquatur cum passis viuis, siue aceto infundatur, siue mullæ cum pauco sale gemmeo purgationem eius augente. Decoctio eius manna drach. vii. dissoluta clementer, & quantum satis est, subducunt. Coctionem, & trituram medicere sustinet. Quod si tenuius pulueretur, penetrat magis, & vrinas largiores mouet, deiectionem vero minorem. Datur decocto à drac. v. ad drac. x. puluere autem à drach. ij. ad drac. iij.

Galeno lege. non cum...
quibusdam...
Dioscor. apud...
quoniam...
est gradum...
definitio...
len. aut...
mum...
firum...
tertio...
lib. 6. simpli...
capita...
rim...
latius...
dit...
cum sale...
arcto...
per...
gat...
Dioscor.

De Hyssopo quod vocatur Hasce.

MANA.

Dicunt quidā quod sit hyssopus hortensis, dicunt alij esse vnā ex speciebus Origani. Nomen ipsum, modusque loquendi, ostendunt ignorasse Mes. de qua re scriberet. Tu autem scias voluisse eum loqui de thymo, re non obscura, vt pote quā dicit Dioscorides ab omnibus cognosci. **SICVT** nodus foliorum. Intelligit ex Dioscor. thymi capitula. Et eius flos est sicut calamenti. Nō hoc Dioscorides, ex quo reliqua ista sumptisse videtur. Plinius duo genera facit; candidum, radice lignosa, quod & præfertur, alterum nigrius, floribusq. nigri. Semen deprehendi non posse, sed flore lato enasci. **ET** dixit Dioscor. quod est in principio tertij. Cum Dioscor. nunquam meminerit graduum, liquet hunc vitum Diosc. verum non habuisse, sed nec Galen. & Paulum bene legisse: hi enim fuere, qui calidum & siccum in tertio ordine posuere. **VALET** ad ægrotudines cerebri. Valet comitialibus secundum Plinium, visus obscuritati, secundum Dioscoridem discutit œdemata, dissoluit coagulatum sanguinem, tollit verrucas, & cum vino, ac polenta iuuat eoxendice laborantes.

COST.

Quis putarit hasce aut hyssopi, aut origani esse speciem, obscurum est nobis: hys tamen qui ita sentiunt, non assentitur Mesues, sed thymum esse arbitra-

Etur, dicens esse matrem epithymi, sicuti etiam in superiori capite dixerat epithymum huic planta supercurrere: iniuste ergo Manar. scribit ignotum fuisse huic quamnam plantam describeret. Quum autem in stirpis huius delimitatione Mesues thymi florem esse flori calamintha similem scribit inclinantem ad ruborem; est hoc Diosc. non scribit, ab illo tamen non dissentit, purpureum utriusque & thymo, & hyssopo florem ascribenti, quamuis alterum quoque thymum flore nigro Plin. describat. Neque etiam quod hic Dioscor. testimonium citet in suo loco temperiei thymi assignando, quum tamen graduum Dioscor. nunquam meminerit; ob id acruis insectari hunc decet, atque obijcere quod Galenum, ac Paulum non bene legerit; excusandus potius est, quando fuit hoc Arabibus peculiare, vt ex Grecis habuerint omnia deprauata, qualia et nos ex Arabibus multa.

De Hyssopo montana. Cap. XVIII.

HYSSOPUS duorum est modorum. Est enim ex ea quaedam hortensis, cuius subleuatio super terram est circiter medium cubitum, & non multiplicatur in stipitibus, & ramis, sicut hasce, & folia ipsius sunt maiora quam in hasce, & flos eius est purpureus; & ex ea est montana, cuius folia sunt minora plura, & stipites non sunt tantæ elevationis.

ANT.

ELECTIO. Cuius odor & sapor sunt acutiores melior est, & ex duabus speciebus melior est magna & melius tempus collectionis eius est, quando incipit florere.

COMPL. XIO, & proprietates. Calidus, & siccus est in secundo, & species eius magna est calidior: ita vt dicatur conuenientius, quod sit in tertio: & est in ea secundum omnem dispositionem eius caliditas subtilis, dominans, faciens eam subtiliatiuam, absteriuam, resolutiuam, & extenuatiuam ventositatum.

RECTIFICATIO. Est ex debilitate solventibus. quod si misceatur ei cordumeni, & iris, additur ei ad solutionē. Et similiter manna addita decoctioni ipsius confortat eius solutionē, & fit solutiū sufficiens, & similiter addita ei ad solutionem mel, & passule sine interioribus, & scilla magnificat eius operationē. De decoctione aut, & contritione sustinet mediocriter, sicut hasce.

POSSE. Solutione educit phlegma, ramentum minus quā hasce, & est similiter medicina bona, pectoris, & pulmonis, & membro: ù anhelitus, mundificās ea à phlegmate crasso, & humoribus putridis: & subtiliat sputū crassū saniosū, faciēs ipsū facilis expulsionis: & cōfert asthma, & tussi ab humoribus crassis, & putridis iuuamentum sufficiens, & colorem efficit bonum, & illud propter iuuamentū, quod efficit in spiritualibus, & propter iuuamentū, quod efficit in re digestionis: & quia per ipsam acquiritur facilitas, & bonitas, & subtilitas in spiritu, & eius iuuamentū in ægrotudine cerebri, & phlegmaticis magnum est, proprie in epilepsia. Inquit Humain, iuuamentum hyssopi, & proprie syrupi decoctionis eius, & aliorum modorum administrationis ipsius, & proprie cum oxymelle

SYLV

melle scillitico, magnum est in epilepsia, & proprie cuius materia est phlegmatica, & nos experti sumus illud in omni aetate: & origanum iunctum decoctioni ipsius fortificat ad illud, & decoctio eius cum vino resoluit apostemata dura, & proprie splenis, & viscerum: & similiter emplastrum ex ea cum ficibus, ireos, & baurach- & decoctio ipsius educit vermes, cum decoquitur cum ficibus: & vaporatur auris, & confert tinnitui, & sibilo. Et decoctio ipsius cum aceto, & oxymelle sedat dolorem dentis.

DOSIS. Decoctionis eius potio est à drach. 6. vsque ad 10. & pulueris eius à drachm. 4. vsq; ad 7.

H Y S S O P V S.

De Hyssopo. Cap. XVIII.

HYSSOPUS duplex, hortensis, & montanus ille semicubitalis, caulibus, & ramis paucioribus, quam thymus, folijs thymi, sed maioribus, flore purpureo: hic breuior, & folijs minoribus. Hyssopus est calidus sicco ordine secundo, vel potius tertio. Pituitam etiam crassam, & putrem purgat, sed minus quam thymus. Thoracem, & pulmones, partesque alias respiratorias pituita eadem, & humoribus alijs putribus, & pure expurgat: & tenuando, ac incidendo, tergendoque sputum facile reddit. Ob hæc asthmatis, tussi à materijs prædictis est salubræ, & epilepsia pituitosa, cæterisque cerebri affectibus pituitosis, præsertim sumptus syrupo, vel decocto cum oxymelle scillitico, & cum origano, etiam in omni aetate expertus, coctionem quoque iuuat, propter hæc

A respirationem leuat, & cutis colorem floridum efficit. Coctus cum vino, hepatis, & lienis, & aliorum viscerum tumores resoluit sumptus, & cum ficibus, & iride, & nitro admotus, lumbricos necat, cum ficibus coctus: cum aceto autem vel oxymelite, dolorem dentium sedat, suspiria autem aurium tinnitum dissipat, Nam tenuas, terget, digerit, flatus dissipat. Odore, & sapore acerrimo est præstantior, præsertim qui habilior est, & quo tempore florere incipit, quando etiam colligendus. Imbecilliter purgat, nisi cardamomum, & ius misceatur, aut cum manna, vel melle, vel uuis passis purgatis, vel scilla coquatur. Medicrem sustinet coctionem, & trituram, ut thymus. Datur decocto à drac. 6. ad drac. 10. puluere à drach. 3. vsque ad drach. 7.

B De Hyssopo montano.

DE vulgari hoc capite Hyssopo loquitur. **Electio.) MANA.** Dioscorides præfert Ciliam. Hip. & Plin. in Tauro monte natam, & post eam Pamphyliam, & Smyrneam. Calida & sicca in secundo.) Galenus in tertio. Solutione educit phlegma.) Cum oxymelite, et sale trahit pituitas, inquit Plin. crassos humores Dioscorides, qui edi etiam ait cum ficibus ad aluum subducendam, fortiusque purgare mixto cardamomo, aut Iride, aut Erysimo: aliqui tamen pro cardamomo, legunt cardamum. Et tussi. Cum ficibus, aqua, melle, et ruta, peripneumoniacis, asthmatis, tussi antiqua, catarrho, si cum melle lingatur, ait Diosc. esseque optimam gargarisma anginae cum ficibus. Cum vino resoluit apostemata dura) Plegmones, ait Dioscor. Dosis vsque ad drach. x.) Manipulum integrum Plinius. Ego maiore longe quantitatem posse tuto dari arbitror.

C AN hyssopus vulgaris planta sit à Diosc. & Gra. **COSTA.** cis alijs hoc nomine intellecta, quum excitata sit controuersa inter nostri temporis medicos, Dioscoridesque de origano agens lib. 3. ipsum scribat folio esse hyssopo non dissimili, umbella veluti multifida non in vasa speciem orbiculata, & lib. 4. chrysoeoma comam corymbaceam assignet instar hyssopi, quibus verbis tribuere umbellam hyssopo videtur, quæ tamen vulgari nostro non inest: quum item Isaac Serapionis testimonio hyssopo folia maiorana ascribat, quod & Cratenas, ut Anguillarius scribit: ad hæc etiam Plin. lib. 26. baccas hyssopo assignare videtur, his comitiales morbos curari dicens; quum hæc, inquam, obijciantur, non videtur facile constitutum, quid sit hæc de re sentiendum. Nos tamen quia non ignoramus, quæ Matthiolus scribit: primum quidem à Diosc. in cap. de origano non flores, sed **D**folia comparari, licet Marcellus secus interpretetur: tum etiam comam in cap. de chrysoeome non tam floribus, quam folijs posse assignari, ita enim & Plinius lib. 12. balsamo perpetuam comam, & Virg. 4. Georg. acantho comam ascribit, ubi hæc, inquam, perpendimus: præterea vero ijs, qui origanum illud Creticum candidus pro hyssopo reponunt, superesse alia explicanda videmus, tum quid nam vulgare hyssopum sit, si verum non est hyssopum: tum quid de Plinio dicendum baccas hyssopo ascribente, quid de Cratena, & Serapione de comam nihil scribentibus: adduci facile non possumus, ut diuersum à Grecis hyssopum intelligi putemus, quam vulgo sit cognitum, quam à Mesue Dioscoridem in assignandis dotibus amulare, sit hoc in loco descriptum. At vero, ut ad Mesuen redeamus, quum duplex hyssopum sit montanum, & bor-

ANT.

SYLV.

DE SIMPLICIBVS.

De Prunis. Cap. XIX.

Et hortense, est hic quaestio de quonam verba fiant. Ali-
qui profecto de hortensi tantum, non autem de montano
agi existimant; proptereaque perperam inscribi hoc cap-
it de hyssopo montano: nos vero de utroque, praesertim-
que de montano tractari arbitravimur, nempe acriori, odo-
ratori, & in omnibus magis probato quam hortense. Ita-
que Diosc. & Auic. qui eadem scribunt, de utroque pre-
miscoe scribunt. Vnum tamen hoc in loco ait Mesues, de
quo licet admirari, primum quidem hyssopum illud ma-
gis probat, cuius odor, & sapor excellunt; statim ta-
men speciem hyssopi, quae magna est (atque adeo hortens-
sem) magis commendat, & calidiorum esse ait, contra
quam statutum sit à nobis, & medici plerique omnes
consentiant. Forsit diutius, & adhuc torquet nos his lo-
cus, suspicamur tamen interpretis fuisse lapsum, neque
authorem hunc, quamvis repetere idem statim videat-
ur, hoc scripsisse cogitare possumus, alioquin non ne-
scium montanis Rirpibus longe maiorem inesse acritu-
dinem quam hortensibus.

De Prunis. Cap. XIX.

ANT. Pruna dantur ad alterandum, & ad sol-
uendum.

ELECTIO. Quaecunque ex eis al-
ba, aut citrina, aut rubea, sunt minus
competentia operationi, medicinae, quam ni-
gra, & sunt quaedam ex eis, quae sunt muza, quae
conferunt ad alterandum magis, & sunt ex eis
quaedam dulcia, quae sunt ad soluendum magis
ventrem, & utraque alterant, & solutionem faci-
unt, plus tamen & minus. † Damascena vero,
& armena in casibus illis sunt fortiora, quamvis
alij dicant aliud, & humida secundum quosdam
plus illud faciunt, quam sicca. Sicca minus cor-
rumpuntur in stomacho, quam humida. Sunt
enim humida prava, ad putrefactionem con-
uertibilia.

COMPLEXIO. Et Proprietas. † Dulcia
sunt inter frigiditatem, & caliditatem, declinant
tamen ad latum frigiditatis, & sunt humida in se-
cundo; Muza vero sunt frigida in principio se-
cundi. Et omnia quidem sunt lauativa, refri-
gerativa, & lenitiva.

RECTIFICATIO. Rectius cum quo
miscentur, & addit in operatione eorum, sunt
tamarindi, & proprie cum modis infusionis no-
tis, & casta fistula, & tereniabin, & viola condi-
ta, & similia, & fit ex aqua eorum syrupus iuva-
menti noti. & ex carnibus eorum fit electarium
bonum. Armeni quoque arborem prunorum
distanter circiter longitudinem palmae, in dua-
bus, vel tribus partibus subtiliter perforant, &
intromittunt frustra scamoneae, & sigillant lu-
to: & sunt fructus arboris illius solutivi suffi-
cienter, & faciunt sophisticationes alias in arbo-
ribus alijs.

POSSE. Solutione educunt choleram dan-
tur in aegritudinibus choleris, & alterant ma-
litiarum earum, & solvunt materiam à qua fiunt.
nocent stomacho tamen, sunt pauci nutri-
menti.

DOSIS. Aquae eorum potio est circiter li-
br. vna cum zuccaro.

Pruna aluum subducunt, & alterant, sed SYLV
alba, flava, rubra minus sunt medica-
mentosa, quam nigra, quorum quae *muza*,
i. dulcicida sunt, alterant magis. Dulcia
vero solvunt largius; tamen utraque alterant, &
solvunt, magis scilicet & minus. Damascena ve-
ro, & Armena, utrumque; praeter caetera praestant,
humida tamen potius quam sicca, quae etiam in
ventriculo promptius quam sicca, corrumpun-
tur. Dulcia calido frigido temperata, aut paulo
frigidiora, humida ordine secundo. *muza*, idest
dulcicida frigida, principio secundi. omnia ta-
men lauant, leniunt, refrigerant, bilem educunt.
ob haec duo biliosum tum febribus, tum morbis
alijs sunt salubria. stomacho nocent, pauci sunt
alimenti, quia imbecilliter solvunt, eis adduntur
praesertim infusione, Tamarindi, casta fistula,
manna, viola condita. Ex horum succo fit syru-
pus, & ex carnibus electuarium in eadem salu-
bre. Armeni truncum pruni arboris locis duo-
bus, vel tribus palmae vnius intervallo tenuiter
perforant, immissoque scammonio lutant, pru-
na ob id purgantiora euadunt. Dantur succo
feu decocto cum saccharo ad libram vnam.

De Prunis.

Coccymelia vocant Graeci, vel *κοκκωμυλια*. DA-
MASCENA & Armena. Damascena iam-
pridem, inquit Plin. in Italia nascuntur, grandiore li-
gno, & exiliore carne, nec unquam in rugas siccata,
quando soles sui desunt Gal. magis adstringentia ait
esse Damascena, Hiberica dulciora. miratur tamen
Diosc. dixisse Damascena sicca ventrem sistere, opti-
ma vero esse inter eadem, quae sint mediocriter ad-
stringentia, magna ac laxa. **DULCIA** sunt inter
caliditatem & refrigeritatem. Mediocriter hume-
ctant & infrigidant, ait Galen. Decocta in melicrato
plus mellis habente, ventrem molliunt, magisque si
melicraton superbatur, dehinc vinum dulce, &
prandium differatur. Adstringunt syluestria, pariterque
domesticorum folia. Gummi lapidem frangit.

Pruna quum alia domestica sint, alia syluestria, de do-
mesticis hic tantum verba facit, quibus scilicet lenien-
di aluum vis inest. alioqui syluestria astringente, etiam
insigni, pollent facultate. Domesticorum tot possunt ex
colore, sapore, modo substantiae, duritie scilicet & molli-
tie, figura, magnitudine, patria, desumi differentiae, ut
par sit natura in hoc fructu secunditatem mirari. Medi-
cis autem eius praesertim differentiae ratio habetur, quae
ex saporibus percipitur, cuius gratia pruna alia dulcia, alia
acida, alia dulcicida sunt. Tamen si autem Mesues etiam
colorem animadvertere videtur nigra alijs praesertens:
& Galenus quoque ac Diosc. natale solum spectant, Da-
mascena & Armena magis probantes; saporis tamen
gratia horum ratio habetur. Sane quum dulcia magis al-
uum subducant, acida vero magis alterent; utrumque
tamen horum inesse his omnibus videtur, ut & subdu-
cant & alterent. ita etiam quum recentia magis ven-
trem leniant, sicca vero magis astringant, videntur ta-
men utraque & sicca & recentia praestare utrumque; praer-
sertim quae Damascena sunt: quae quidem quum nonnulla
eorum plurimam astringentis habeant recentia, probatissi-
ma vero mediocriter etiam astringant, ac laxent Gal.
affirmat-

affirmante. 2. de alim. fac. non mirum si exiccata etiam
magis astringant, humidis partibus, qua laxabant im-
minutis, & terrestribus, quibus astringendi insidet vis,
magis exsiccatis. Hinc vero etiam litem, qua inter Ga-
lenum est, ac Diosc. sedari posse dixerim, quum Dioscor.
Damascena sicca cohibere aluum scribit, Galenus laxa-
re contendit. Laxant certe etiam sicca, sed minus quam
recentia; sicca autem haec, ubi subduxere aluum, astringi-
tionis vestigium ventri imprimunt, ex quo & ventri-
culus roboratur, & aluus siccor redditur. Non temere
ergo Diosc. Damascena exsiccata stomacho utilia esse
ait, & aluum astringere, neque etiā falso Gal. iisdem sub-
ducendi vim ascribit. Brasauolum vero pro Dioscoride
in simpl. exam. pugnantem, immaturis prunis usum pu-
tamus, qualibus scilicet, Italia serē tota vritur. solent. n.
haec immatura colligi, quod maturiora nūquam nisi mul-
ta, & longa admodum diligentia solis vi exiccantur, ut
reponi possint. Nos vero, qui maturissima multo studio
desiccata vino, & saccharo incolla exhibuimus, & la-
xari aluum, & Galenum vera scripsisse frequenter obser-
uauimus. Haec ergo de proposita controuersia dixerim,
quam quidem quum proponat Auicennas nec soluat, Me-
sues tantum innuit neque explicat, tantum abest (quod
nonnulli aiunt) ut conciliet. De discordia autem quam
inter Mesuen, & Dioscor. esse quidam existimant, quod
scilicet, ad huius capituli finem Mesues pruna obesse sto-
macho ait, & esse pauci alimenti, Dioscor. vero contra
stomacho utilia facit; non est ut laboremus, quum Dio-
scor. de siccis, Mesues de recentibus, de ijs scilicet, qua-
bilem educunt, verba faciat. Vtrūque autem vera etiam
scripsisse cōsuebitur, qui in recentibus superuacantā hu-
miditatem: in siccis vero, praesertim Damascenis, de qui-
bus agit Dioscorides, astringendi vim expenderit.

PSYLLIVM.

De Psyllio. Cap. XX.

Psyllium est de alterantibus complexio-
nem, & solutionem facientibus, & eius
solutio proprie fit lambificando, eius au-
tem aliud album, aliud subnigrum, aliud
ad purpureitatem declinans.

ELECTIO. Melius est, quod est comple-
tum, & crassum, & est grauius, & submergitur
in aqua.

COMPLEXIO, & proprietates. Composi-
tum est ex duabus substantijs, quae separari pos-
sunt: inter quas cortex est separatus. est enim in
eo substantia interior medullaris, & est in eo
substantia expansa super corticem ipsius. Sub-
stantia autem eius interior medullaris calida
est, & sicca in quarto gradu, & est acuta vehe-
menter, incisiva, rubificatiua, vlceratiua, &
est de genere veneni. Substantia autem exterior
expansa super corticem est ex multum infri-
gidantibus. Et dixit Rufus, † est frigida, &
humida in tertio, & excessu, & dixit Dioscor.
quod est in secundo: & est verius. Inquit enim
Hippocrat. in epidemijs, non eleuatur res frigi-
da iuncta cum humiditate vltra secundum gra-
dum, & dixit Galen. humida res non transgre-
ditur metam, vsq; ad quam potest regimen ho-
minis extendi, propter quod non inuenimus
humidum esse causam doloris, inquantū humi-
dū, sed inquantum potest esse materia, quae qua-
ritate sua mouetur ad continuitatis solutionē.

RECTIFICATIO. † Quod ex eo con-
quassatum est cum aqua fontium frigida, & fit
mucilaginosum, & bibitur sicut est: & prop-
rie cum oleo violaceo, aut syrupo violato,
soluit ventrem. Quod autem ex eo est frixum,
& conquassatum cum oleo rosaceo, est me-
dicina fluxus ventris, & dysenteriae. Contri-
tum autem potui nullo modo propinandum
est, deocculat enim contritio eius, substantiam
medullarem vlceratiuam, & exoriatiuam.

POSSE. Conquassatum cum aqua frigida
sicut diximus, solutione educit choleram. Et
confert febribus inflammationis multae, & fi-
ti vehementi, calidae: & sedat inflammationes
spiritualium, & lenit pectus. † conquassatum
cum aceto confert apoltematibus calidis, & e-
rysipelati, & formicae, & sedat inflammatio-
nes omnes, & dolores inflammationum, & pro-
prie supercataplasmatum, & similiter sodam ca-
lidam vehementem. Frixum vero, & conquas-
satum, sicut diximus, confert fluxui cholero,
& dysenterico, & fluxui medicinali, & proprie
post potum scammonae, & medicinarum acu-
tarum.

DOSIS.) ipsius potio est à drach. i. vsque
ad ʒ. Timeat autem ipsum habens debilitatem
viscerum.

De Psyllio. Cap. XX.

Psyllium purgat, leniendo alterat. Est vel
album, vel nigrum, vel sub purpureum:
daabus substantijs compositum, me-
dulla scilicet interiore calida sicca ordi-
ne quarto, acri admodum, incidente, rubrifi-
cante,

SYLV.
Ancen. lib. 2.
c. 1. Venenosa
ita substan-
tia potius quā
calore, vide-
tur etiam
gracis frigi-

ed SYLV
a-
ia
&
e-
at,
in
an
lo
est
ta-
ūt.
bis
ant
tur
la,
ru-
lu-
so-
iter
ru-
eco

DA-MA
am-
re li-
ata,
a ait
men
opti-
r ad-
inter
ame-
crato
que si
e, &
tesq;

de do CO
mion-
etiam
ot ex
nolli-
a, ut
Medi-
qua
i, alia
etiam
rens:
Da-
tamen
gis ab-
unque
subdu-
s ven-
tur ta-
; pra-
nulla
obatif-
ni Gal-
an-

DE SIMPLICIBVS.

dim frimum
stamentibus
si, & raga, su-
mitur.

cante, ulcerante, venenosa; cortice vero frigido multam. Rarus autem frigido humido ad gradum tertium, vel potius cum Diosc. ad secundum. Nam res frigida simul, & humida, secundum gradum non transcendit, ut inquit Hippocr. in epidemicis. Vbi, & Gal. air rem humidam non transire metam, quam hominis victus assequitur. Ob id humidum per se non est dolorificum, sed tantum copia, distendente, & continuitatem soluente. Aqua frigida maceratum, & agitatum est cholagogum, ob id febribus biliosis est salubre, & inflammationibus thoracis. Thoracem quoque lenit, sitim extinguit. Cum aceto autem agitatum, phlegmonas, erysipelata, herpes, & ceteros tumores calidos extinguit, & harum dolorem sedat, praesertim cataplasmate impositum. Sic, & cephalalgiam calidam mitigat. Frixum vero, & (ut dixi) conuassatum, fluxum biliosum, dysentericum, a medicamento acri, ut scammonio, excitatum, sedat cum oleo rosaceo sumptum, vel iniectum. Ex psyllio sic macerato cum aqua fontana frigida, & quassato, mucosa potio, praecipue cum oleo violato, aut syrupo violato, aluam subducit. Deligendum maturum, magnum, graue, & quod aqua mergatur. Datur in potu a drachm. j. usque ad drachm. 3. Non sumendum autem quibus viscera sunt imbecilla, neque etiam tritum. Nam sic sumptum substantia medullari detecta ulcerat, & excoriat.